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Hyrie

Kio rregullore synon, né masé praktikisht 18 arsyeshme, 18 siguro] g2 paléi e interesit/palét e
ndikuara, nuk rrezikojng 18 ndikohen nga aktivitetet e organizatés ose edhe nése ndikohen
nga puna e kryer nga ndérmarria, ajo siguron pérmes gasjes parandaluese, mbrojtje nga
incidente 1€ pafavorshme, ose zvogélon ekspozimin e tyre nga humbiet eventuale, dhe zbut

dhe kontrollon rrezikun e humbjes nése duhet 18 ndodhé.

Pérmes zbatimit 18 politikés pér menaxhimin e rrezikul, nd&rmarria synon 18 fugizohet né
vazhdimési nd rrugén e pérmbushjes s& misionin dhe objekiivave t& saj afaigjaté né krijimin
dhe ruzjtjen e vierave, ndérkohé g8 kostot e rrezikut pér ndérmarrjén, dhe

sksionarétffinancuesit e saj, mbahen n& minimumin & mundshém.

Kio proceduré, éshté bazuar né kérkesat ligjore t& ligjit 06/L-021 pér Kontrollin e brendshém
& Financave Publike, rregulloren e MF Nr. 01/2019 pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin,
ISC 31000: 2018, S. Rao Vallabhaneni: Internal Audit Basics pérkthyer nga Scaak. Kjo
rreguliore krijon bazén e sjelljes dhe menaxhimit pér grumbullimin e informatave té
réndésishme pér identifilkimin e rrezigeve, analizén dhe vierésimin e tyre si dhe trajtimin
pérmes procedurave t8 njohura 1€ trajtimit t& rrezigeve. Po ashtu krijon bazén pér
monitorimin dhe komunikimin e rrezigeve t& réndésishme t@ organizatés dhe pérmes tyre
parandalimin ose trajtimin me kohé pérmes vendimmarrjes adekuate, p&r 1€ siguruar

realizimin e objektivave afatgjaté.



1. Kontekstii Biznesit

NPL “Kastrioti” Sh.A Bshié Shogéri Aksionare dhe ofrues i t& mirave publike, kryesisht lokale né
fushé&n ambientale, nén rregullimin e saj st Ndérmarrje Publike & cila do 18 menaxhoj pérafersisht
200 punétor. Qéllimi i ndérmarrjés &shié ofrimi stabil | shérbimeve né fushén e mirémbajtjes,
krijimit dhe kultivimit t& hapsirave gjelbéruese, dhe trajtimit 18 materialeve inerte. Pér kété, kjo
politiké ka pér aéilim té& menaxhoj faktorét gé& ndikojné né realizimin e ké&tyre géliimeve dhe né

vazhdimésing e biznesit.

Aldtivitetet parésore 18 ndérmarrjes jané: krijimii hapsirave gjelbéruese, mirémbajtja e hapsirave

gielbéruese publike, mirémbajtia e objekieve publike dhe elementeve pércjeliése.

Konteisti i jashtém

e Gjendja mjedisore né komunén toné nuk &shié né gjendje shumats miré, kjo pasqyrohet mé
s& mirl edhe me raporie té Organizatés Botérore 1€ Shéndetésisé- OBSH, raporteve té Bashkimit
Europian dhe ekspertéveté fushés ambientale.

e Strategjia e NPL Kastrioti Sh.a éshté gé& pérmes ofrimit t& shérbimeve (€ keté impakt né njé
ambient mé t& pastért, krijim dhe mirémbajtje t& hapsirave rekreative gé si g&llim primar e kang
pérmirésimin e ambientit 1& ndotur kryesisht nga Korporata Energjetike e Kosovés- KEK-u.

o Marréveshja pér furnizim me shérbime kontraktuale do té jeté& né& mes t8 NPL Kastirioti Sh.a
dhe Komunés sé& Obiligit si aksionar, ku pérmes kétyre kontratave aksionarido ta marré pérsipér
funksionimin e ndérmarrjes dhe doté kujdeset pér mbulim1é humbjeve duke llimituar kontratat

me palé té treta dhe lidhjen e tyre me ¢mime mé té favershme rme NPL Kasirioti Sh.a duke u

bazuar né legjislacionin né fugi.

Konteksti | brendshém

e Struktura e t& punésuarve bazuar né rajonin demografik do té jeté kryesisht e nivelit lokal,
ndaré né zona urbane dhe rurale.

e Marréveshja me aksionarin do té jetd né nivel t& ofrimit té shérbimeve nga té cilat do té
sigurohet funksionimi operativ | ndérmarrié€s. Mos ofrimi i kontratave nga ana e aksionarit doté

parages rrezik pérfunksionalizim.

Nése nivelii caktuari investimeve nukrealizohet nga aksionarisidhe nése procaset teknologjike
nuk zbatohen pérté dhéné outputine nevejshém, gienarimii njé dividente dotd ishte i pamunduy

=Y

né nivelin aktual.
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2. Bultura per menadumin 2 rrezikut

MPL Kastriotl Sh.a & né fillim ka synim g8 1@ e kidjo] nié politiké 18 menaxhimit 8 rrezikut slpas
péllimit dhe funksionit 18 késaj rreguliore dhe sinjedhoj@ dota formésoj@ kulturén e menaxhimit 18
rrezikut. Prandaj, ng vijim synohet té& vendos politike dhe procedura gé ndikojng né kiijimin e
kulturés organizative, pér menaxhimin e rrezikut. Entreprise Risk Management Initiative Faculty e
definon kulturén & rrezikui si“njé sistem 1€ vierave dhe sjelijeve né njé organizat gé forméson
siellien vendimmarrése 18 menaxhmentit dhe punétoréve”, Duke operuarnénjétreg pérofrim té
shérbimeve ambientale, ku kérkesa 8shté elarté dhe sipérfaget lokale & gielbéruara jand jetike,
natyra e rrezigeve 8shitd e ndérlidhur me krilimin, rualtjen dherritiene kapaciteteve shérbyese pér
mirémbajte & hapsirave gielbéruese. Né funksion t& k&t géllimi, aplikimi njé procedure pér
menaxhimin e rrezikut, inkurajon t& menduarit afalgjaté dhe strategiik po ashtu | pérgjiget
kérkesave ligiore, & dalin nga ligji pér kontrollin & brendshém t& financave publike 06/1-21 dhe né
udhézimin administrativ 01/2018 péridentifikimin dhe menaxhimine rrezikut e cila ndikon né cildsing

e menaxhimitsi dhe né garancing pérvazhdimésing dhe realizimine objektivave afatgiata té Biznesit,
3. O&llimi

Kio politiké synon & krijo} procesin pér administrimin e rrezigeve me 18 cilat pérballet
ndérmarrja. Q&llimi | menaxhimit 1€ rrezikut éshtd maksimizimi | mundésive n& té& gjitha
aktivitetet e organizatés dhe t& minimizoing véshtirésité. Po ashiy, synon krijimin e njé liste té
rrezigave pérmes njé procesi 18 mirg definuar pér identifikimin e tyre, krijimi i teknikave pér

menaxhimin e rrezigeve dhe raportimin e tyre

4. Definicionet dhe gasia

Sipas nenit 1L.181& liglit 06/1-21 . Rreziku- nénkuptonmundésing e ndodhjes sé njé ngjarjeje 1€ caktuar,
e cila do té ndikonte né arritien e objektivave 8 organizatés. 5i e tillg, objekiivat dhe géllimet e njé
biznesi, projektiose veprimtarie s& pari duhet t identifikohen périé siguruargé 1é gjitharreziget e
réndésishme jané kuptuar. Kjo siguron gé vendimet pér menaxhimin e rrezikut 18 mbéshtesin
gjithmoné arritjen e gélimeve dhe objektivave mé t& gjera t& biznesit. Kjo gasje inkurajon té

menduarit afatgjaté dhe strategjik po ashtu i pérgjigiet kérkesave ligiore, g& dalin nga ligli pér




kontrolin e brendshém 1 financave publike dhe nBudhézdmin administrativ 0172019 pérideniffikimin
dhe menaxhimin e rrezikut gl kérkon g pdrmes keifimit 18 njé kulture 12 etikés dhe
profesionglizmit 12 vendosen kontrolie ex-aniz {parandodhies) 58 nglarjeve dhe ex-post {pas ndodhijes

s& ngiarjeve) pErminimizimin e rrezigeve.

Sipas 150 31000 "administrimi | rrezikut éshié njé proces menaxhimigé stimulon realizimin me kosto
efektive t& objektivave t& nd&rmarrjave: pér mé itepér, standardi gjithashtu thoté g8 g&llimi i

menaxhimitté rrezikut @shié krijimi dhe mbrojtia e vierés”,
5. Pérkufizimet

Rreziku karakierizochet dhe vierésohet duke marré parasysh dy karakteristika:

a} Probabiliteti ose gjasat (L) e shfagjes dhe

b) Niveli kritik i rrezikut/Ndikimi {C) e shfagjes.

KioshprehetsiR {rreziku) = L {gjasa) x C {ndikimi).

Gjasatjané njé pérshkrim cilésor i probabilitetit ose i frekuencés.

Ndikimi 8shté rezultatii njé ngjarje, duke gené njé humbije, démtim, disavantazh ose fitim, Mundté
keté njé gamé 1& rezultateve t& mundshme gé lidhen me njé ngjarje.

Kontrolii i rrezikut nénkupton marrjen e masave pérté zvogéluar gjasat e ndodhjes sé njé rreziku né

ményré té arsyeshme.

Vierésimi i rrezikut shté procesiivlerésimit dhe krahasimit té nivelit té rrezikut kundrejt objektivave

t& paracaktuara, né nivele t& pranueshme té rrezikut.

Menaxhimi § rrezikut éshié aplikimi | njé sistemi menaxhimi ndaj rrezikut dhe pérfshin

identifikimin, analizén dhe vier&simin, trajtimin, monitorimin dhe komunikimin e rrezigeve.

Pronari i rrezikut éshié personi (ét) pérgjegjés pér administrimin e rrezigeve dhe zakonisht éshté

personi drejtpérdrejt pérgjegjés pér strategjing, aktivitetin ose funksionin gé lidhet me rrezikun.

G, Pérgiegiésia
Eshté pérgjegjési e t& gjithé andtaréve té Bordit, menaxhmenti dhe stafit té ndérmarrjés té
identifikoj, té analizojé, vleréscojé, reagojé, moniterojé dhe komunikojé né ményré periodike rreziget

gé lidhen me veprimtaring, funksionin ose procesin nén pérgjegjésing dhe auteritetin e tyre.

Férgjegiésia pérkoordinimin e procesit té menaxhimit 18 rrezikut té kompanisé bie mbikoordinatorin
parmeanaxhimin e rrezikuticli | raporton Drejtorit Ekzekutiv. Megjithatg oronari rrezikut jang ata gé

zbatojné procedurat ose ushtrojné aktivitetet pértrajtimin e rrezigeve.

Menaxhimiirrezikut éshté njéringafunksionet dhe kanjé roité forté mbéshtetés né nivelin e Bordit.

Tani, Bordi pritet gjithnjé e mé shumé té ofrojné njé mbikéqyrje té forté t& menaxhimit t& rrezikut. Kjo



T

proceduré, siguron informacion té réndésishém pér Bordin, n& ményré qé ata té pércakiojné dhe
pérmbushin pérgjegjésité e tyre pé&r mbik&qgyrien e rrezikut. Né kété kontekst, kéto detyra
mbikéqyrése té Bordit t& Drejtoréve pérfshijné: geverisjen dhe kulturén, strategjiné dhe pércaktimin
e objektivave, performancén, informimin, komunikimin dhe raportimin dhe rishikimin e praktikave
pér menaxhimine rrezigeve pér té pérmirésuar performancén né krijimin dhe ruajtjen e vlerave né
afatgjaté pérorganizatén. Auditimii Brendshé&m do t& monitoroj periodikisht zbatimin e politikés sé

menaxhimit térrezikut dhe do té raportoj sipas funksionit dhe pérgjegjésive.

7. Procesii menaxhimit té Rrezikut

Procesii menaxhimit té rrezikutka disa aktivitete kryesore té cilat né vartési t& kontekstit té biznesit.
Grumbullimiiinformatave pér procesin e menaxhimit té rrezikut béhet né formén edhené né Aneksin
1 té kétij dokumenti. NPL Kastrioti Sh.a ka adaptuar strukturén e menaxhimit té rrezigeve pérmes
skemés sé méposhtme e cila paraget njé cikél té vazhdueshém periodik té pérséritshém té procesit
t& menaxhimit té rrezigeve. Ky proces ka 4 etapa kryesore pérté menaxhuarrreziget: identifikimin e

rrezigeve, analizén e rreziqeve, vlerésimin e rrezigeve sidhe trajtimin e tyre.
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A, ldentifikimiirrezigeve

Mdé&rmarria ebligohatfilimisht t& njoh rreziget e mundshme g& mé past2 merret meto. Kjo arrihet
pérmes shtjellimit & situatave n2 nivele 12 ndryshme t& vendimmarrjes ose thatueselidhur me até se

se ofard mundié ndodh? Ku, kur dhe stmund 8 ndodh?
Ndérmarrja pérglithésisht pérballet me disalioje 18 rrezigeve 1€ cllat sipas literaturés grupchen né;

a} Rreziget Strategjike si: kultura dhe geverisja e ndé&rmarrjeve, planifikimi jo adekuat/

tejkalimi buxhetii, konkurrenca e jashtme, vendimmarria pér ndryshimet né politikén &
cmimeave, transparenca dhe informimii aksionarit, pérgiegjésiashogéroree ndérmarréset].
Nivelli vendimmarrjes 8sht8 né nivel1g Bordit té Drejtoréve.

b} Rreziget financiare si: gjiendja e pérgjithshime ekonomike né vend, menaxhimiité hyrave,

likuiditeti/paraja e gatshme, raportimi dhe kontrolli financiar, ¢mimet e karburanteve,
ndryshimet né rreguilat e operimeve, ndryshimi né normat e interesit, etj. Nivel |
vendimmarries éshigimenaxhmantit dhe Borditté Drejtoréve,

¢} Rreziget operative si: probleme me mungesén e burimeve njerézore, probleme né rrjetin e

furnizimeve dhe né menaxhimin e kontraktimeve, déshtime né realizimin e koniratave,
mostunksionim i pajisjeve kryesore, gabime t8 operatoréve /déme aksidentale, problemané
funksionimin e kontrolleve t8 brendshme, viedhia dhe mashtrimet etl. Niveliivendimmarrjes

gshitg i menaxhmentit,

d} Rreziget e p8rputhshmérisé si; detyrimet e drejtordve dhe zyriaréve larté 18 ndérmarrjés,

mbrojtia e shéndetit dhe siguria e punétoréve, detyrimet ndaj paléve 1€ treta pérrastet e
arbitrazhit, detvrimet pér kontestet ligiore nga punBtorét, detyrimet p&r mbrojijen nga
ndotja atmosferike e tokés/ufit dhe ajrit, rreziget e katasirofave natyrore etf.
Analizae rrezikut
Mdérmarrja duhei 18 analizojé secilin rrezik g2 éshté identifikuarné hapin e m2parshém. Bazuar né
nivelin e rrezikut gé péreaktohet pasanalizés sé rrezikut, ndérmarrja éshtd né gjendje té nércaktojé
nése rreziky &shté | pranueshém apo jo. Késhiu &, nése rreziku rezulton i papranueshém,
ndérmarrjamund t& ndérmarréveprime périé modifikuar rrezikun g8 té korrespondojéme nivelin e
pranuash&mté rrezikut.
MNdérmarrjadoté pérdoré njé tekniké & aprovuar périd marré parasyshpasojéndhe giasate secilit
rrezik, dhe k3to tekniks mund té jend ciléisore, giysmé-sasiore, sasiore ose njé kombinimityre, bazuar

né rrethanat dhe pérdorimin e synuar.



C. Vlerésimii rrezikut

Ky hap i ofron ndérmarrjés mundésingé gé té ket& njé mekanizém gé i ndihmon ata té rendisin
réndésiné relative t& secilit rrezik, n& ményré qé té vendoset njé pérparési trajtimi. Pérpjekjet pér
pércaktimin kuantitativ té secilit rrezik duke u bazuar ne historikun e ngjarjeve do t& ndihmojné né
menaxhimin adekuat té& rrezigeve. Kjo proceduré ké&rkon gé né t& ardhmen té& b&hen vierésime
adekuate kuantitative sidhe t& krijohetnjé bazé e té& dhénave péraktivitetet nén rrezik, Vierésimii
rrezigeve pér NPLKastrioti Sh.a éshté dhéné né hartén e rrezigeve né fund té kétij dokumenti. Figura
mé poshté pérshkruan rangimin e rrezigeve sipas gjasave dhe ndikimit né pozicione té caktuara té

hartés sé rrezigeve duke dhéné sinjale p&r ményrén e prioritizimit dhe reagimit sipas rrezikshmérisé.
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Fig. 2. Vlerésimi i rrezikut sipas gjasave t& ndodhjes dhe ndikimit gé ka né biznes

Matrica e Rrezikut

Konceptibazé i menaxhimit té rrezikut bazohet né principin se pa marré parasysh natyréndhe shkallén
e rrezikut menaxhmentika pér detyré té zhvillojé metoda péreliminimin apo zvogélimin e pasojave
né njé nivel té pranuesh&m apo me ndikim minimal pér operimet e organizatés. Matrica e rrezikut
pérshkruan né ményré figurative pozitén e rrezikut e me até identifikon pronarét e funksionit té
menaxhimit sipas departamentit pérkatés. Pér ¢do rrezik i cili konsiderohet se klasifikohet mbi
Mesatar si pér nga Ndikimi ashtu edhe pé&r nga Mundésia ké&rkon vémendjen e udhéhegjes se
departal;nentit pérkatés. Nivelet mé té uléta té rrezikutmund té delégohen né nivele menaxheriale.
Né anéntjetér, pércdo rreziki cili konsiderohet se bie né nivelin katér (4) ose mbité pérnga Ndikimi
dhe Mundésia kérkohet vémendja e Crsjtorit iVienaxhues dhe raportime té rreguiita tek Bordi i

Drejtoréve té ndérmarrjés.



Gjasat pér 18 ndodhur/Mundésia

Sipas té Gjitha Gjasave (5)— n& k£id nivel vlerésohen ato rrezige pér t8 dlat udhéhegésit e
departamenteve, apo zyrtarét tierd né nivela mé 18 uigta, me saktésimundté parashikojné momentn
e nglarjes brenda periudhés s& dokumentit si (885l Prej kéndvEshtrimit Menaxhues drajtussit
konsideroing sené mendim 12 tyre cdo mundsipér parandalim &shté shterur dhe ka déshiuar dhese
né kushtet aktuale nuk ekziston mundésitjetér pér parandalim apo eveniualisht zvogélim té pasojave
né njé nivel té pranuesh&m.

| mundsh&m {4}— pronarii rrezikut konsideron se Gfasat pérté Ndodhurjang té mundshme brenda
periudhés s& dokumantit, por nuk mund 18 sakidso] momentin, ago edhe me saktésingse situata do
té materializohet né periudhén e dokumentit. Giithashty, konsiderohet se ka ende mundésipértraitim
1 métejshém té rrezikut ng njé nivelmaé té favorshém,.

Mesatar (3) — rreziku konsiderohet se shid i mundshém périé ndodhurporkonsiderohetivéshitiré
périé saktBsuarnése dotd ndodhé gjaié periudhés s& dokumentit. Sirrfedhoié pronarii rrezikut dhe
drejtuesit e departamenteve kané kohédhe mundésitéd miaftueshme périgtrajtuarsituaténdering
njé nivelté pranueshém pérorganizatén,

Véshtiré se (2) — pa marré parasysh nivelin e Ndikimit pronari i rrezikut konsideron se Gjasat pérté
Ndaodhurskenari@shtéivashtirg, Nukmundte pércakiohetse dot& ndodhe pérgjaté periudhés 5¢
dolkumentit apo edhe nése do & ndodhé pas periudhés aktuale. Pronari i rrezikut dhe drejtuesite
departamenteve kand koh dhe mundésité mjaftueshme périé trajtuarsituatén deri né njé nivel t&
papérfillshém

Rralle (1} ~ Giasat pérté Ndodhur konsiderchenté rralla. Gjithashiu, menaxhmenti 8shtéinjohurme
situatén dhe se ka kohg, mundésidhe mjeteté mjaftueshme périé parandaluar dhe zvogdluar pasojat

né nivel té pranueshém apo edhe eliminuarns térési,

Ncikimi

Serioz/Fatal {5) - pasoja Serioze apo Fotale pér operimet e organizatés.

Madhor (4) — probleme serioze ng mbarévajtjen e aktiviteteve té pérditshme té organizatés,
Drejtuesite departamenteve jané té vetédishém pér situatén eventuale dhe se kané planifikim
rezervé dhe té aprovuar,

Mesatar (3) — crregullime né mbarévajtjen e aldiviteve pér t& cilat drejtuesit kané planifikime
paraprate nBrsituatén e pritur.

i vagél (2] ~ pasojaté vogla, pa ndikim né operimet e pérditshme t& organizatés,

| papérfilishém (1) — pasoja té papérfillshme péraktivitetet e organizatés.
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D. Trajtimii rrezikut

Menaxhimi i duhur i rrezikut kérkon vendime racionale dhe té informuara né lidhje me trajtimin e
rrezikut. Né ményré tipike, trajtime té tilla pérfshijné: shmangien e veprimtarisé nga e cila buron
rreziku, ndarjen e rrezikut, menaxhimin e rrezikut me ané té aplikimit té kontrolleve, pranimin e
rrezikut dhe mos ndérmarrjen e ndonjé veprimité& métejshém, ose marrjene rrezikut dhe rritjen e
rrezikut né ményré gé té ndjeké njé& mundési, K&to aktivitete pértrajtim parashihenné nenin 12 té
ligjit pérkontrollin dhe menaxhimin e brendshé&m té financave publike.

Ndé&rmarrjat jo gjithmoné e gjejné veten né telashe pér shkak té sjelljes sé tyre t& tepruar dhe &
pamatur. Ndonjéheré ndérmarrjat bien prapa konkurrencés sé tyre sirezultatingurrimit t8 tyre pér
téndérmarré rrezige dhe ndjekur mundési. Trajtimii rrezigeve pérmes aktiviteteve pértrajtiméshté
dhéné né paragitjen grafike/ harta e rrezigeve. Grafiku mé poshté sgaron masat gé& menaxhmenti

duheti& ndérmarr né trajtimin e rrezigeve sipas kategorisé sé rrezikut:

Rrezikivogel !
" giasadhendikimivogél |

eRrezige té tolerueshme por qé kérkojné monitorim né varési té ndryshimit té kushteve,
kryesisht nivele operative té aktiviteteve té pérditshme/rutinore.

Ké&rcé&nues me gjasa té vogla por ndikim i
madh |
*Veprimet me ndikim té larté dhe probabilfitet t& ulét vilerésohen si mé té rrezikshme né
krahasim me rreziget me probabilitet t& larté po ndikim té uldt. Té dy llojet e rrezikut (me

ngjyré té verdhé-dhe né portokall) kérkojné monitorim dhe vendosje kontrollesh pér té
zvogéluar rrezikun.

~ Jo-kercenues
~_ gjasa te larta ndikim i vogé&l

*Kérkohet veprim i menjéhershém pér reduktimin e rrezikut apo zvogélimin e tij,
transferimin e rrezikut.

Kércénues me prohalilitet té larté/ndikim te

madh

Fig. 3 veprimet pér trajtimin e rrezigeve

Komunikimidhe konsultimi

Menaxhimiiduhuri rrezikut kérkon komunikim dhe konsultim té strukturuar dhe té vazhdueshém me
ata g& preken nga operimet e organizatés. Komunikimi kérkon t& promovojé vetédijen dhe 8
kuptuarit e rrezikut dhe ményrat pér t'iu pérgjigjur ati, ndérsa konsultimi pérfshin marrjen e
informatave kthyese dhe informacion pér té& mbéshtetur vendimmarrjen. Rezultatet e procesit {é
administrimit té rrezikut dukiet té dokumentcinen dhe raportchen pérmes mekanizmave té duhur.
Regjistrimi dhe raportimi ésht& i réndésishém per arsye té tilla si komunikimii aktiviteteve té
menaxhimitté rrezikut dhe rezultatet gé kané té& béjné me ato aktivitete né té gjithé organizatén dhe

sigurimin e bazés dhe informacionit té& nevojsh&m pérmarrjen e vendimeve té informuara.
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Funlksionet dhe Deiggimet

Pér gillime t& menaxhimit t& rrezikut nga menaxhimi | proceseve 18 brendshme dhe
administrative, né pé&rputhje me kirkesat e iigjif pér kontrollin & brendshém 18 financave
publike {06/L-021) nd&rmarrja ka t& vendosura procedurat strikie & kontrolleve t&

brendshme sipas kérkesés s nenit 13 18 ligjit. Po ashiu kio procedurd pércakion qé:

s Njé person mund t& ketd mé shumsa se njé detyré dhe mé shumé se njé person
mund ta keté t& nidjtén detyré né 18 njéjtén kohe.

e Struktura organizaiive #shid e gartg dhe krijon mundésiné e monitorimit dhe
raportimit vertikal si dhe nxit edhe komunikimin horizontal.

e TE drejiat dne autcrizimet jepen né bazé 18 pérshkrimeve 18 vendeve 8 punés
dhe gjithherg me shkresé zyrtare 18 arkivuar, Bartja e autorizimeve béhet deri né
niveie té tolerueshme me ligi, sipas detyrés dhe réndésisé, pér {8 lehigsuar
proceset aty ku éshté e mundshme dhe ose pér 18 shmangur konfliktin e interesit,
atj.

& N& raste 18 parregullsive té ndryshme & cilat mund t& vérehen né proces té
menaxhimit 18 rrezigeve, udhBhegési | 5SP apo DM sipas skemés organizative t8
NPL Kastrioti ShA do t& veproj sipas ligjit 06/L-21 respektivisht nenit 32 —

Procedura pér raportimin e Parregullésive.

Meonitorimi dhe rishikimi

Duke marré parasysh gé si ambienti i jashtém ashtu edhe ai i brendshém i nénshirchen
ndryshimeveté vazhdueshme, géllimii kétij hapi &shté t& ndihmojé ndérmarrjat té sigurojné dhe
pérmirésojné cilésing dhe efektivitetin e procesit t& administrimit té rrezikut. Monitorimi
pérfshin veprime té tilla si ekzaminimii progresit té planeve té trajtimit, monitorimii kontrolleve
t& vendosura dhe efektiviteti i tyre, sigurimi g& aktivitetet t& cilat jangé té& p&rshkruara jané
shmangur, dhe kontrollimi se mjedisi nuk ka ndryshuar né njé ményré gé ndiken né rrezige. Kéto

aktivitete do té jené té koordinuara mes kérkesave té Bordit té Drejtoréve dhe akiiviteteve té

rregullta té Audititté brendshém.
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HYRIANE FUQI

Kjo rreguilore ésht® aprovuzr né mbladhjen e rregulll t8& Bordit 18 Drejtoreve, Cbilig, me

19.11.202% dhepoe njgjta | dérgohet komisionit komunal té aksionaréve pér miratim.

Vendimi 1 kemisionit kemunal t& aksionaréve | bashkang]itet vendimit t& bordit dhe si e tilté

obligohet menaxhmentipér zbatim.

Rreguliorja éshté e pércaktuar né bazé té ligjit pér Ndérmarrjet Publike me nr. 03/L-087 dhe

statutittd NPL “Kastrioti” Sh.A.
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